Epistola pauli ad romanos...
Epistola pauli ad galatas...
Epistola pauli ad corinthios...
Epistola pauli ad thessalonicenses...
Epistola pauli ad timotheum...
Epistola pauli ad philemonem...
Epistola pauli ad hebraeos...
Epistola pauli ad romanos...
Epistola pauli ad galatas...
Epistola pauli ad corinthios...
Epistola pauli ad thessalonicenses...
Epistola pauli ad timotheum...
Epistola pauli ad philemonem...
Epistola pauli ad hebraeos...

Ad corinthios. I.

De spiritualibus aut. Postquam apostolus per eam. Ca. xii. dicitur est de tribus sacramentis in quibus errabat corinthios. scilicet baptismum in simonio: eucharistia: hic pater tractat de gratia que continetur in sacramentis. Et dividit in duas partes: quia primo ponit intentionem: secundo persequitur ibi

Scitis. Circa primum ponit intentionem dicens: a De spiritualibus aut. i. dicitur a deo datus. b Nolo vos ignorare fratres. i. intendo vos instruere: quia sicut dicit seneca: Magnam ignorantiam generat est ignorare beneficia accepta. c Scitis. Hic persequitur intentionem. Et dividit in duas: quia primo ponit

De Spiritibus. Ca. xii. Nolo vos ignorare fratres. Scitis autem quoniam cum gentes essetis ad similitudinem muta putabamini: euntes. Ideo notum vobis facio: quod nemo in spiritu dei loquitur: anathema hiesu. Et nemo potest dicere dominus hiesu: nisi in spiritu sancto. Divisiones vero gratiarum sunt: id est autem spiritus.

generali: secundo persequitur in speciali: ubi divisiones duo. Circa primum ponit gratiam ex tribus: primo quia sine ea non videtur peccatum mortale: et quantum ad hoc dicit: c Scitis enim cum gentes essetis. i. gentilitate viventes absque dei gratia. d Ad similitudinem muta adoranda. e Prout dicebamini euntes. et dicit: Dicebamini. in similitudinem demonum vel per pravam inclinationem: vel horum persuasionem. secundo ponit gratiam gratiarum: quia per ipsam vitam peccatum mortale: et quantum ad hoc dicit: f Non notum vobis facio. i. spiritus dei loquitur. dicitur ana. hiesu. i. blasphemiam contra spiritum: et accipit blasphemiam large. per peccatum mortale: i. quod est quidam blasphemiam dei in quantum seipsum ab eo: nec propter hoc dicitur sequitur quod homo gratia hiesu sit impeccabilis: quia non necessitas ad vitandam gratiam: et sic ex proprio defectu potest peccare mortaliter: et sic non operatur ex gratia: propter quod notabiliter dicit apostolus: g Nemo in spiritu dei loquitur. i. gratia spiritualis sancti utentis. dicitur verbo vel facto: h Anathema hiesu. i. quod dicitur separatim a proprio: anathema enim separatim importat. tunc ponit gratiam gratiarum ex hoc quod nullus sine ea potest bonum meritum operari: et quantum ad hoc subdit: i Et nemo potest dicere dominus hiesu. nisi in spiritu sancto. Et hoc videtur quod dicit saluatum mat. vii. Non omnis qui dicit domine domine intrabit in regnum celorum. gratia vero ad illud introducit ergo potest quis dicere nomen hiesu absque gratia. Dicitur quod aliquis potest dicere in spiritu sancto aliquid dupliciter. uno modo spiritu sancto mouente non tamen habito: et hoc motio duplex est. una per generalem influxum: et hoc modo dicit ambrosius. quod de veritate a quocumque dicitur a spiritu sancto est. alia per influxum specialem: et maxime in his que excedunt facultatem nature: et hoc modo balaam multa verba futura predicavit: numc. xliiij. et cayphas prophetavit quod hiesus moriturus erat per gentem: Ioan. vi. alio modo dicitur aliquid in spiritu sancto ipso mouente et habito per gratiam in mente: et hoc modo intelligitur dicitur apostolus: i Nemo potest dicere dominus hiesus. nisi vere: ita quod hiesus sit vere ceteris ipsius dominus et ipse seruus eius: quod non potest esse sine spiritu sancto ipsum inhabitante per gratiam: et mouente ipsum saltem per influentiam generalem: et hoc etiam requiritur in omni opere merito: in quo facto se dicit homo seruus hiesu christi: cum dominum veraciter cognoscens. k Divisiones. Hic consequenter apostolus persequitur intentionem de gratiis in speciali: et primo de dicitur gratie gratis date dicitur: secundo de charitatis que idem est cum gratia gratum faciente: vel bene inseparabiliter eam annexa: sequitur ca. tunc operatur gratias grati datus ad invicem. xliij. ca. Prima in duas: quia primo distinguit gratias gratis datas in quodam generali: secundo magis in speciali: ubi. Anicius. Circa primum considerandum quod gratia gratum faciens principaliter datur propter bonum illius cui datur. i. vel eum dignum faciat vita beata. Gratia vero gratis data datur principaliter propter bonum ecclesie et non illius

cui datur: sicut tamen proprie vel linguarum et bonorum que aliqui dant non habentibus gratiam gratum faciente: ad tale vero utilitate requiritur facultas loquendi et operandi que datur per donum gratie: utpote per donum linguarum ut possit aliquis fide predicare gentibus diuersorum idiomatum: et per donum miraculorum ad fidei promouendam: et sic de alijs gratiis gratis datur que aliqui dant bonis malis enim quod dicit saluator. Mat. vii. Multi dicunt mihi in die illa domine domine in nomine tuo prophetamus: et in nomine tuo demonia eiecimus: et in nomine tuo multas virtutes fecimus: et tunc confitebor illis: quia non cognouit vos. Qui sedecite a me omnes qui operamini iniquitatem. igitur quantum ad illa bona facultate loquitur di vel operandi adverte

Et divisiones ministrarum sunt: id est autem dominus. Et divisiones operarum sunt: id est vero te? que operatur omnia in oibus. Unicuique autem datur manifestatio spiritus: ad utilitatem. Alij quidem per spiritum datur sermo sapientie: alij autem sermo scientie secundum eundem spiritum. Alteri fides: eodem spiritu. Alij gratia sanitatum in uno spiritu

litem ecclesie presentia: dicit apostolus: k Divisiones vero gratiarum sunt. quia plures sunt tales ut videbitur infra. l Eodem autem spiritus. quia perfectiones que sunt in creaturis diuisim in deo sunt diuisim: secundo requiritur auctoritas que habetur per ministerium: ut per apostolorum: sacerdotum et bonorum: et quantum ad hoc dicit: m Et divisiones in se sunt idem autem dominus. cum omnia seruunt. tunc requiritur operum executio: et quantum ad hoc subdit: n Et divisiones operationum sunt. in eodem enim officio ut apostolatus et boni unus plus alio operatur: ut paulus dicit de seipso. i. Cor. xv. Amplius illis oibus laborauit: sed sicut in una gratia: utpote prophetia vel gratia miraculorum: unus alio plus abundat. o Idem vero deus qui operatur omnia in oibus. effectus enim prime cause necessario requiritur in omni effectu aliarum causarum. p Anicius. Hic consequenter accedit ad distinctionem dictorum magis in speciali: et primo gratiarum: secundo ministrarum: ubi. Et quasdam quidem. Prima adhuc in duas: quia primo ponit gratiarum distinctionem: secundo adhibet similitudinem eam. Sicut enim corpus. Circa primum dicit: p Unicuique enim datur. maius spiritus. i. gratia gratis data per quam spiritus sanctus manifestatur: datur. q Ad utilitatem. scilicet ecclesie ut predictus est. r Alij quidem per spiritum datur sermo sapientie. Circa istam distinctionem considerandum quod sicut dicitur est gratie gratis date datur ad utilitatem ecclesie: quod potissime fit per doctrinam: quantum ad ea que sunt fidei: ad quod tria requiruntur: primum est cognitio diuinorum: secundo confirmatio eorum: et tunc debita probatio bonorum. Quantum ad primum tria sunt necessaria: primum est quod principia sunt certissima: et quantum ad hoc ponitur: s Sermo sapientie. que est cognitio diuinorum ex articulis fidei sequentibus. tunc est cognitio effectuum per quos interdum oportet causas manifestare: et quantum ad hoc ponitur. t Fides que est certitudo de rebus inuisibilibus que supponuntur ut principia catholice doctrine. vii di. bebr. xj. Fides est substantia sperandarum rerum argumentum non apparentium. et accipitur hic certitudo euidentie sed adherentie. unde secundus philosophus dicitur finem fidem dixit: Fides est ignote rei miranda certitudo. sed in eo cognitio conclusionum principalium ex dictis principijs sequentibus: et quantum ad hoc dicitur: v Sermo scientie. que est cognitio rerum humanarum: quia inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur: Roma. j. Circa secundum quod est confirmatio doctrine catholice sciendum quod in his que subsunt romani nali confirmatio est per argumenta ex principijs euidentibus deducta. In his autem que sunt supra rationem diuinitus reuelata: confirmatio est per ea que sunt diuine virtutis propria: et hoc fit dupliciter: uno modo quando confirmatio fidei fit operum miraculorum: et hoc fit ad salutem cor porum: et quantum ad hoc ponitur. a Gratia sanitatum